Rua Rui Barbosa, 289 - Centro - Piracuruca/Piauí - 64240-000 - CNPJ: 06.553.887/0001-21 - (86) 3343-1761 - www.piracuruca.pi.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

LEI COMPLEMENTAR Nº 062/2023, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.

Altera dispositivos da Lei Complementar nº
028/2017, atualizando o Quadro de Cargos da
Secretaria Municipal de Trabalho, Cidadania e
Assistência Social do Município de Piracuruca-PI.

Faço saber, na qualidade de Prefeito Municipal de Piracuruca, no uso das

atribuições que me são conferidas pela Lei Orgânica do Município, que a Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a Lei que adiante segue:

Art. 1º O Parágrafo Único do art. 22 da Lei Complementar Nº 028/2017,

com suas posteriores alterações, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 22. (Omissis)

Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Trabalho, Cidadania e

Assistência Social tem a seguinte estrutura organizacional:

I. Gabinete do Secretário;
II. Assessoria Especial;

III. Assessoria Técnica;
IV. Secretaria de Gabinete;
V. Assessoria Jurídica;

VI. Atendimento ao Expediente do Secretário;
VII. Divisão de Gestão do SUAS;
VIII. Diretoria de Gestão Orçamentária e Financeira;
IX. Diretoria de Proteção Social Básica;
X. Coordenação do Centro de Referência da Assistência Social;

XI. Coordenação do Cadastro Único e Programas de Transferência de
Renda;

XII. Divisão de Proteção Social Especial;
XIII. Coordenação do Centro de Referência Especializado da Assistência

Social;
XIV. Divisão de Gestão de Benefícios;
XV. Setor de Monitoramento e Sistemas de Informação;
XVI. Coordenação dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de

Vínculos;
XVII. Divisão de Gestão do Trabalho e Geração de Renda;

XVIII. Setor de Articulação e Controle Social;
XIX. Diretoria de Programas e Projetos Sociais;
XX. Diretoria de Fomento e Qualificação Profissional;
XXI. Setor de Proteção à Criança e ao Adolescente;

Rua Rui Barbosa, 289 - Centro - Piracuruca/Piauí - 64240-000 - CNPJ: 06.553.887/0001-21 - (86) 3343-1761 - www.piracuruca.pi.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

XXII. Setor de Proteção ao Idoso e ao PCD;
XXIII. Departamento de Apoio à Primeira Infância.

Art. 2º. Fica alterado o Quadro IX do Anexo I da Lei Complementar Nº

028/2017, conforme planilha em anexo.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE PIRACURUCA, Estado do Piauí, aos quatro dias do

mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três.

Francisco de Assis da Silva Melo

Prefeito Municipal de Piracuruca-PI

Nota: Esta Lei Complementar recebeu da Secretaria Municipal de Administração

e Finanças desta prefeitura, o Nº 062/2023. Foi publicada nos lugares de

costume aos 04 (quatro) dias do mês de setembro de 2023(dois mil e vinte três).

Oziel da Silva Celestino
Secretário Municipal de Administração e Finanças

Rua Rui Barbosa, 289 - Centro - Piracuruca/Piauí - 64240-000 - CNPJ: 06.553.887/0001-21 - (86) 3343-1761 - www.piracuruca.pi.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO LEI COMPLEMENTAR 062/2023

QUADRO IX

SECRETRIA MUNICIPAL DE TRABALHO, CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE CARGO QT VALOR

R$

CUSTO R$ SÍMBOLO

Gabinete do

Secretário

Secretário

Municipal

1 3.200,00 3.200,00 SECRETÁRIO

Assessoria

Especial

Diretor

Executivo

1 1.800,00 1.800,00 DAM 1

ESPECIAL

Assessoria

Técnica

Assessor

Técnico

1 1.416,00 1.416,00 DAM 2

ESPECIAL

Secretaria de

Gabinete

Chefe de

Secretaria

1 960,00 960,00 DAM 3

Assessoria

Jurídica

Assessor

Jurídico

2 940,00 1880,00 DAM 5

Atendimento ao

Expediente do

Secretário

Assistente de

Atendimento

2 940,00 1.880,00 DAM 5

Divisão de

Gestão do SUAS

Chefe de

Divisão

1 960,00 960,00 DAM 3

Diretoria de

Gestão

Orçamentária e

Financeira

Diretor 1 970,00 970,00 DAM 2

Divisão de

Proteção Social

Básica

Chefe de

Divisão

1 960,00 960,00 DAM 3

Coordenação do

Centro de

Coordenador 2 950,00 1.900,00 DAM 4

Rua Rui Barbosa, 289 - Centro - Piracuruca/Piauí - 64240-000 - CNPJ: 06.553.887/0001-21 - (86) 3343-1761 - www.piracuruca.pi.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

Referência da

Assistência Social

Coordenação do

Cadastro Único e

Programas de

Transferência de

Renda

Coordenador 1 950,00 950,00 DAM 4

Divisão de

Proteção Social

Especial

Chefe de

Divisão

1 960,00 960,00 DAM 3

Coordenação do

Centro de

Referência

Especializado da

Assistência Social

Coordenador 1 950,00 950,00 DAM 4

Divisão de

Gestão de

Benefícios

Chefe de

Divisão

1 960,00 960,00 DAM 3

Setor de

Monitoramento e

Sistemas de

Informação

Assistente de

Apoio à

Divisão

1 950,00 950,00 DAM 4

Coordenação dos

Serviços de

Convivência e

Fortalecimento de

Vínculos

Coordenador 1 1.416,00 1.416,00 DAM 2

ESPECIAL

Divisão de

Gestão do

Trabalho e

Geração de

Renda

Chefe de

Divisão

1 960,00 960,00 DAM 3

Rua Rui Barbosa, 289 - Centro - Piracuruca/Piauí - 64240-000 - CNPJ: 06.553.887/0001-21 - (86) 3343-1761 - www.piracuruca.pi.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

Setor de

Articulação e

Controle Social

Assistente de

Apoio à

Diretoria

1 950,00 950,00 DAM 4

Diretoria de

Programas e

Projetos Sociais

Diretor 1 940,00 940,00 DAM 5

Diretoria de

Fomento e

Qualificação

Profissional

Diretor 1 970,00 970,00 DAM 2

Setor de Proteção

à Criança e ao

Adolescente

Assistente de

Apoio à

Diretoria

1 950,00 950,00 DAM 4

Setor de Proteção

ao Idoso e ao

PCD

Assistente de

Apoio à

Diretoria

1 940,00 940,00 DAM 5

Departamento de

Apoio à Primeira

Infância

Coordenador 1 1.416,00 1.416,00 DAM 2

ESPECIAL

Chefe de

Divisão

5 960,00 4.800,00 DAM 3

Subtotal  31  34.038,00